CÂMARA MUNICIPAL DE OURO PRETO
Cidade Património da Humanidade

REPRESENTAÇÃO N0OÍ/05

Excelentíssimo Senhor
Wanderley Rossi Júnior "Kuruzu"
DD. Presidente da Câmara Municipal de Ouro Preto

Senhor Presidente,

Solicito a Vossa Excelência, nos termos regimentais desta Casa, ouvido
plenário, seja a presente REPRESENTAÇÃO encaminhada à EMPRESA GERDAU/
AÇOMINAS, a fim de que a mesma analise a possibilidade de restauração do Alto
Forno desativado no distrito de Miguel Burnier, com o objetivo de transformá-lo em um
espaço destinado à Memória da Indústria Siderúrgica do nosso País, lembrando que o
referido Alto Forno foi o segundo a ser colocado em opçraçãò n%-América Latina.

JUSTIFICATIVA
Tal iniciativa, além de manter viva a história da siderurgia, que foi tão

importante ao desenvolvimento de nossa País, irá, também, alavancar o turismo na
região de Miguel Burnier, gerando emprego e renda em benefício das pessoas que ali

"=?
01

"S
«S
cr.
00
e;
S

fe!

vivem.

i £

Sala das Sessões, 23 de fevereiro de 2005

Maria Regina: Braga
VEREADORA

Praça Tiradentes, 41 - Caixa Postal 247 - Cep 35.400-000 - Ouro Preto - MG
Fone: (31) 3551-1466 - Geral - Fax: (31) 3551-1645